
ХУЛОСАИ 
Шуъбаи сиёсатшиносии 

Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Точикистон

Диссертатсияи Тагоева Рухсора Расуловна дар мавзуи «Сиёсати 
давлатии забон дар Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои он дар шароити 
сохибистихлолй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй дар 
шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукухи ба номи 
А. Баховаддинови Академияи миллии штмхои Точикистон омода гардидааст 
ва ба шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 23.00.02 -Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй мувофих аст.

Дар раванди омода гардидани диссертатсия Тагоева Рухсора Расуловна 
аспиранта шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукухи ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон 
махсуб меёфт. Айни замон у ба хайси сардори шуъбаи умумй, кадрхо ва 
таъминоти хуку^ии Муассисаи давлатии «Ташаккул ва рушди сохибкории 
Точикистон» фаъолият намуда истодааст.

Тагоева Рухсора Расуловна соли 2017 Донишгохи миллии Точикистонро 
бо ихтисоси «сиёсат ва идораи давлатй» хатм намудааст.
Дар давраи аспиранта имтихонхои номзадиро бо муваффакият супоридааст. 
Имтихони номзадй аз фанни таърих ва фалсафаи илм 04.06.2018 бо бахои 4 
(хуб) аз фанни забони хоричй (русй) 22.06.2018 бо бахои 4 (хуб), аз фанни 
забони хоричй (англисй) 06.06.2019 бо бахои 4 (хуб), ва аз ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 24.01.2020 бо бахои 5 (аъло) 
супорида шудаанд.

Академияи илмхои Ч у м хури и  Точикистон аз 26.02.2020, №678 ба 
Тагоева P.P. маълумотнома дар бораи имтихонхои номзадй додааст.

Рохбари илмй -  Мухаммад А.Н. - доктори илмхои сиёсй, профессор, 
узви вобастаи АМИТ.
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Диссертатсияи Тагоева Рухсора Расуловна дар чдласаи васеи шуъбаи 
сиёсатшиносии Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллим илмх,ои Точдкистон мухокима гардида, 
барои х,имоя тавсия шудааст. Дар раванди мух,окимаи диссертатсия иштирок 
намуданд: доктори илмхои фалсафа, профессор Хидирзода М.У., доктори 
илмхои фалсафа, профессор Саидов А.С., номзади илмхои фалсафа, дотсент 
Назар М.А., доктори илмхои сиёсй, профессор Мухаммад А.Н., доктори 
илмхои сиёсй, профессор Искандаров А., номзади илмхои сиёсй, дотсент 
Хдкимов P.M., номзади илмхои сиёсй, дотсент Сафарализода Х.К .̂, номзади 
илмхои сиёсй Муродов С.А., номзади илмхои сиёсй Саидова Ф.С., номзади 
илмхои сиёсй Додихудоев Х.А., ходими хурди илмй Саймахмадов JI.H., 
ходими хурди илмй Ким В.М., аспирантон Х,асанова М.М. ва Тагоева P.P.

Шуъбаи сиёсатшиносии Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба 
номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон диссертатсияи 
Тагоева Рухсора Расуловнаро мухокима ва баррасй намуда, хулосаи зеринро 
пешниход намуд:

Диссертатсияи Тагоева Рухсора Расуловна ба омузиши яке аз 
масъалахои мухимтарини замони муосир бахшида шуда, дар он пахлухои 
гуногуни сиёсати забони давлатй дар Чумхурии Тоники стон 
ва хусусиятхои он дар шароити сохйбистщлолй мавриди тахкик карор дода 
шудаанд.

Мухимияти омузиши мавзуъ. Дар раванди нави чахонишавй ва зери 
таъсири тамоми сохахои хаёти чамъиятй карор ёфтани рафтори одамон ва 
гуногунзабонии аксари кишвархои олам боз хам фаъолияти онхоро дигаргун 
карда истодааст. Дар чунин шароит забон хамчун воситаи муошират мавкеи 
худро тагйир дода, ба сифати яке аз масъалахои асосй миёни пажухишгарону 
олимони сохахои гуногун мухимияти хоси илмй пайдо карда истодааст. 
Хдмзамон, масъалаи сиёсати забон ва омузиши пахлухои гуногуни он дар 
шароити сохибистиклолй хусусияти нав зохир карда истодааст. Мухдмияти 
асосии тахк;ик;от дар он ифода мегардад, ки бори нахуст нащп ва мавк;еи 
забони то^икй хамчун забони давлатй ва таъсири он ба идеологияи миллй дар 
доираи илмхои сиёсй мавриди омузишу баррасй карор мегирад.

Масъалаи сиёсати забон ва омузиши пахлухои гуногуни он дар 
шароити сохибистиклолй хусусияти нав зохир карда истодааст. Мухимияти 
асосии тахк;ик;от дар он ифода мегардад, ки бори нахуст накш ва мавк;еи 
забони точикй хамчун забони давлатй ва таъсири он ба идеологияи миллй дар 
доираи илмхои сиёсй мавриди омузишу баррасй карор мегирад.

Муаллиф дар кори диссертатсионии худ мухимияти пажухдцш сиёсати 
забони давлатй дар Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои онро хело



бомаврид нишон додааст. Кайд карда мешавад, ки сиёсати давлатй чи гунае ки 
бошад, сиёсати забои низ дар алокамандй бо он сурат мегирад. Х,амин тавр, 
тачрибаи таърихии Ч^умхурии Точ;икистон дар бобати сиёсати забон ва рушди 
минбаъдаи самти мазкур дар шароити сохдбистицлолй боз хам ахамият ва 
накши калидии мавзуи мазкурро мухим арзёбй менамояд.

Навоварии илмии тадкикот: Дар раванди тахлилу тахкики кори 
диссертатсионй чунин навоварихоро нишон додан мумкин аст:

- асосхои илмию назариявй ва методологии сиёсати давлатй дар сохаи 
забон муайян карда шудааст;

- хусусиятхои таърихию сиёсии сиёсати забонй дар шароити 
тагйирёбии чомеа мавриди тахкик карор дода шуда, мазмуну мохияти он 
баррасй гардидааст;

- раванди муосири сиёсй ва забонй тахлил ёфта, хусусиятхои он 
асоснок карда шудааст;

- сиёсати давлатй дар сохаи забон яке аз унсурхои таркибии идеологияи 
миллй дар Чумхурии Точикйстон муайян карда шуда, мавриди тахкик карор 
дода шудааст;

- маком ва накши Истиклолияти сиёсй дар рушди забонй давлатй ба 
таври васеъ тахлил карда шудааст.

Муаллиф кдйд намудааст, ки масъалаи сиёсати давлатии забон яке аз 
мавзуъхои мухим буда, он хануз аз чониби мухаккикони чомеашинос мавриди 
тахкики илми сиёсй карор нагирифтааст ва ба таври пурра омухта нашудааст. 
Бо вучуди он ки самтхои гуногуни инкишофи забонро мухаккикони 
забоншиноси точик мавриди тахлил карор додаанд, аммо масъалаи сиёсати 
забон ва мавкеи забонй давлатй аз нуктаи назари илмхои сиёсй хануз дар 
Чумхурии Точикйстон ба таври бояду шояд тахкик карор нагирифтааст.

Дар кори диссертатсионй аз адабиёт ва сарчашмахои илмии вобаста ба 
ин масъала мавчуда, мутобики самтхои асосие, ки мавриди пажухиш ва 
истифода карор гирифтаанд, ба чор гурухи асосй чудо карда шудаад:

1. Мухаккикони хоричй, ки самтхои гуногуни масъалахои сиёсати 
забониро мавриди тахлил карор додаанд. Махсусан, Вахтин Н.Б., Головко 
Е.Б., Кобенко Ю.В., Москвичева С.А. ва чанде дигарон.

2. Мухаккикони ватанй, ки дар тахкикотхои худ кушиш намудаанд, 
ки пахлухои гуногуни масъалахои марбут ба забон ва самтхои гуногуни онро 
мавриди омузиш карор диханд. Махсусан, дар ин бобат накши мухаккикони 
точи к  ба монанди Абдукодиров А., Сайидзода 3., Зокиров Г.Н., Мухаммад 
А.Н., Нозимов А.А., Назарзода С., Саймиддинов Д., Таджиев Д.Т., Ч,ураев F., 
Ходжиматова Г.М., Усмонов И., Шамбезода Х.Д., Ятимов С., Рахимй Ф. ва 
дигарон назаррас мебошад.
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3. Ба гурухи сеюм асархо ва суханронихои Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои миллат, мухтарам Эмомалй Рахмонро дохил карда 
шудааст. Зеро Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, мухтарам 
Эмомалй Рахмон хамеш а... ба масъалаи сиёсати забон таваччухи хосса 
менамоянд ва дар хама суханронихову баромадхои хеш хамеша масъалаи 
забони давлатиро мухим арзёбй менамоянд.

4. Ба гурухи чорум санадхои меъёрию хукухии Чумхурии Точикистон 
шомил гардидааст, ки онхо заминаи асосии оузиши масъалаи мазкур ба хисоб 
мераванд.

Дар мачмуъ натичахои тахкикот, хулосахои илман асоснокшуда ва 
умуман маводи диссертатсия дар раванди таълими фанхои сиёсатшиносй, ■ 
амнияти миллй, амнияти иттилоотй, метавонанд истифода бурда шаванд. 
Инчунин натичахои тахкихот барои мухахкихоне, ки ба омузиши 
дигаргунихои сифатй ва равандхои сиёсии замони муосир машгуланд, 
ахамияти илмию назариявй доранд.

Инчунин хулосахои тахкикоти мазкурро дар самти тахияи барномахои 
давлатй ва стратегияхои давлатй истифода намудан мумкин аст.

Эътимоднокии натичахои бадастомада ва хулосахои муаллиф ба воситаи 
илмияти диссертатсия, методология ва методхои истифодашуда, адабиёти 
илмии истифодашуда ва аз чониби муаллиф мустахилона мавриди омузиш 
карор гирифтани мавзуи тахкикотй асоснок карда мешавад.

Муаллиф дар хамаи мархилахои таххикот иштирок намуда, натичахои 
пажухиши худро дар шакли махолахои илмй чоп намудааст. Натичахои асосии 
диссертатсия дар панч махолаи илмии муаллиф чоп гардидаанд. Мазмуну 
мундаричаи диссертатсия ба талаботи мухарраргардида чавобгу буда, 
таххихоти илмии анчомёфта ба шумор меравад. Автореферати диссертатсия 
мухтавои асосии таххихоти мазкурро пурра ифода менамояд.

Мазмуни асосии тадкикоти диссертиатсионй дар махолахои зерини 
муаллиф баён шудааст:

1. Тагоева, P.P. Масъалахои назариявию методологии сиёсати забони 
давлатй / P.P.Тагоева // Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи Баховаддинови Академияи илмхои Ч у м х у р и и  Точикистон -  2018. -  
№1 -С .92-98. ISSN 0235 -  005Х

2. Тагоева, P.P. Сиёсати забони давлатии Чумхурии Точикистон ва 
хусусиятхои он/ P.P.Тагоева // Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи Баховаддинови Академияи илмхои Чумхурии Точикистон — 
2018. -  №3 -  С.144-148. ISSN 0235 -  005Х



3. Тагоева, P.P. Масъалахои назариявию методологии сиёсати забонй 
давлатй / P.P.Тагоева // Паёми Донишгохи миллии Точикйстон. -  2019. - №4 - 
С. 318-324. ISSN 2413-5151.

4. Тагоева, P.P. Баъзе хусусиятхои байналмилалии забонй точикй ва 
дурнамои инкишофи он / А.Н. Мухаммад, P.P. Тагоева. // Ахбори Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи Баховаддинови Академняи илмхои 
Чумхурии Точикйстон -  2019. - С .119-125. -  №3 ISSN 0235 -  005Х

5. Тагоева, P.P. «Накши забонй тоники дар ташаккули гояи миллй/ 
Р.Р.Тагоева// Ахбори Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Точикйстон. -  2019. - №4 (81). -  С. 157 -  164. ISSN 2411-1945. -

Хдмин тарик, Тагоева Рухсора Расуловна аз ухдаи анчом додани 
тахкикоти илмй баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра 
ичро намудааст.

Диссертатсияи у кори илмию тахкикотии мустакилона анчомдодашуда 
мебошад, ки дар омузиши минбаъдаи сиёсати забонй давлатй дар Чумхурии 
Точикйстон ва бартараф намудани монеахои дар ин самт мавчудбуда сахми 
арзанда мегузорад. Тахкикоти мазкур дар илмхои сиёсии ватанй икдоми хеле 
мухим ба шумор рафта, барои омузиши масъалахои сиёсати забонй давлатй 
дар Чумхурии Точ,икистон ахамиятнок мебошад. Дар мачмуъ, мазмуну 
мундаричаи тахкикот, маводи дар диссертатсия истифодашуда, чанбахои 
назариявию методологии диссертатсия бо ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологияи сиёсй мувофикат менамоянд. Диссертатсия аз руи 
натичахои назариявй ва хулосахои илмй, тавсияхои амалй ва сатху сифати 
тахияи худ ба талаботи мукаррарнамудани Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикйстон чавобгу мебошад.

Хамин тарик, диссертатсияи Тагоева Рухсора Расуловна дар мавзуи: 
«Сиёсати забонй давлатй дар Чумхурии Точикйстон 
ва хусусиятхои он дар шароити сохибистиклолй» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо 
ва технологияи сиёсй барои гузаштани даври дуюми экспертизаи муассиса 
пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи васеи шуъбаи сиёсатшиносии Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикйстон 01 ноябри соли 2022 кабул гардидааст.
Дар чаласаи шуъба 13 нафар иштирок намуданд.
Натичаи овоздихй:
Тарафдор -  13 нафар;
Зид -  нест;
Бетараф -  нест;



Суратмачлиси № 12 аз 01 ноябри соли 2022.

Мудири шуъбаи сиёсатшиносии Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точдкистон 

Номзади илмхои сиёсй -

Котиби чаласаи шуъбаи сиёсатшиносии Инсти 
тута фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
илмхои Чумхурии Точикистон

Имзои Муродов С.А. ва Х,асанова М.М. - ро
тасдик мекунам.

Х,асанова М.М.

Нозири калони шуъбаи кадрхои Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук;и 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
илмхои Точикистон

Шозедов Х.Н.

б


